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ABSTRAKT

Název: Hodnocení úrovně zdatnosti fotbalových hráčů ve věku 16 – 17 let.

Cíle: Hlavním cílem práce je zjistit úroveň zdatnosti u skupiny pravidelně

trénovaných fotbalistů ve věku 16 – 17 let a nesportujících studentů stejného

věku. Druhým cílem je komparovat úroveň zdatnosti ve vybraných

standardizovaných testech mezi oběma soubory.

Metody: Celkem se výzkumu zúčastnilo 40 osob. Při zjištění tělesného sloţení byla

vyuţita elektrická impedanční analýza, kterou zajistil přístroj B.I.A. 2000M.

Zpracování dat proběhlo v programu NUTRI 4. Sledované parametry byly

procento tělesného tuku, vnitrobuněčné a tukuprosté tkáně. Pro zjištění

motorické a fyzické úrovně zdatnosti byly vyuţité standardizované poloţky

testových baterií.

Výsledky: Fotbalisté v komparaci s nesportujícími studenty disponují kvalitnějšími

tělesnými parametry. Bylo zjištěno, ţe fotbalisté mají niţší procento

tělesného tuku a vyšší úroveň zdatnosti.

Klíčová slova: fotbal, zdatnost, motorický test, tělesné sloţení

ABSTRACT

Title: Evaluation of physical fitness football players age 16 - 17 years.

Objectives: The main objective of this work is to determine body composition and

physical fitness in the group of regularly trained football players in age 16-

17 years and students of the same age, who are not engaged in any

physical activities on regular basic. The second objective is to compare

the physical fitness in selected standardized tests between the both group.

Methods: 40 persons participated in the testing in total. The machine of bioeletrical

impedance BIA 2000 M was used for the detection of the body

composition and it was used electrical empadance alalysis. Data

processing was carried out in the program NUTRI 4. The observed

parametres were a percentage of body fat, intracellular and fat-free tissue.

To determine of the motor and physical fitness were used standardized

batteries of tests.

Results: Football players have better physical parameters that also affect physical

and motor fitness in comparison with student’s, are not engaged in any

physical activities on regular basic. It was found that football players have

lower percentages of body fat and higher level of physical fitness.

Keywords: Football, Fitness, Motor Test, Body Composition
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ÚVOD

Kdyţ se řekne slovo fotbal, rozdělí se dnešní populace na dvě skupiny. První

skupina fotbal miluje, druhá mu nemůţe přijít na jméno a tuto hru nedokáţe pochopit.

Patřím do první skupiny. Jiţ od útlého dětství, kdy mě můj starší bratr dovedl na první

fotbalový trénink, jsem této hře propadl. Fotbal se pro mě stal opravdovou vášní stejně

tak, jako pro mnoho milionů lidí na planetě. Během let mé nadějné sportovní kariéry

ukončené zraněním, po kterém jsem se nedokázal opětovně adaptovat do tohoto sportu,

jsem zde našel mnoho přátel, se kterými udrţuji kontakt dodnes. Mohu konstatovat,

ţe fotbal mi z větší části dal, neţ vzal. Naučil mě pevné vůli, která je důleţitá i do ţivota

včetně navazování sociálních vztahů. Fotbalem jsem získal také fyzickou zdatnost.

Kdyţ jsem nastoupil na Fakultu tělesné výchovy a sportu UK, byl jsem stále

profesionálně hrající fotbalista a vybral jsem si směr sportovní specializace – trenérství

fotbalu. Vinou zranění jsem musel ukončit fotbalovou kariéru a pustit se do nové etapy

ţivota. Sice jsem si vybral sportovní školu, kde jsem se aktivně věnoval většímu spektru

sportů jako je plavání, gymnastika, sportovní hry atd., ale sám na sobě jsem cítil,

ţe moje fyzická kondice uţ není taková, jakou jsem měl, kdyţ jsem pravidelně trénoval

jako fotbalista. Ve třetím ročníku bakalářského studia jsem absolvoval předmět

Pedagogická praxe I. a Pedagogická Praxe II., kde jsem vypozoroval, ţe fyzická

kondice a tělesné proporce dětí nejsou na tak vysoké úrovni, jako to bývalo v dobách,

kdy jsem byl já v jejich věku a to mě inspirovalo k sepsání této bakalářské práce.

Z vlastní zkušenosti jsem věděl, ţe mladí fotbalisté ve věku blíţící se adolescenci mají

velmi dobrou fyzickou kondici oproti mládeţi, která se nevěnuje ţádnému sportu. Díky

působení na fakultě jsem získal mnoho zkušeností a také vědomostí, které jsem uplatnil

v bakalářské práci. Díky laboratoři sportovní motoriky UK FTVS, jsem měl moţnost

naměřit data u hráčů z týmu FK Baník Most U16, který je členem české nejvyšší

fotbalové dorostenecké soutěţe a ţáků z 1. a 2. ročníků na Obchodní akademii v Mostě.
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1. TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

1.1 Charakteristika fotbalu

První písemné zprávy o vzniku kopané nacházíme ve středověku v Itálii, Francii

a zejména Anglii, která je povaţována za kolébku tohoto sportu (Navara et al., 1986).

Fotbal je sportovní kolektivní hrou, kterou řadíme do míčových her brankového typu.

Na ţebříčku popularity jej můţeme zařadit k nejvyšším pozicím v oblíbenosti,

tak rozšířenosti sportů na světě. Kopaná je soutěţivá činnost dvou soupeřících celků,

které se snaţí vstřelit co největší počet branek a zároveň jich co nejméně obdrţet.

Zaujímá zvláštní a mimořádné postavení jak v tělovýchovném procesu,

tak i v politickém. Mnoho lidí ji vyuţívá jako prostředek aktivního odpočinku,

zvyšování celkové výkonnosti jak mládeţe, tak dospělých, ale hlavně je oblíbeným

prostředkem zábavy (Navara et al., 1986). Hra se uskutečňuje v konkrétních utkáních,

kdy proti sobě nastupují vţdy dvě druţstva, která musí dodrţovat objektivně platná

pravidla (Votík, Zabalák, 2010). Za kaţdé druţstvo od začátku utkání můţe nastoupit

maximálně 11 hráčů, minimálně 7. Hráče můţeme rozdělit do základních skupin:

brankáři, obránci, záloţníci, útočníci (Tvaroh, 2006). Dále je můţeme rozdělit ještě

na ofenzivně nebo defenzivně laděné typy. Společným předmětem této hry je míč,

který se snaţí mít kaţdý tým co nejdéle v drţení. Míč má tvar koule o obvodu 68-70

cm. Hmotnost míče musí být v rozmezí 410 – 450 g a tlak v míči 0.6 – 1.1 atmosféry

(FIFA, 2010). Kaţdý tým brání jednu branku, umístěnou na své polovině hřiště.

K tomu, aby mohla být branka uznána, musí míč projít celým objemem za brankovou

čáru. V dnešním moderním fotbale se hra tak zrychlila, ţe se uvaţuje o nasazení

kamerového systému „Jestřábí oko“, který je známý jako opakovací záznam dopadu

míčku v tenise. Průkopníkem v nasazení tohoto systému je anglická nejvyšší fotbalová

soutěţ Premier League. Vnitřní velikost branky je dána šířkou, která by měla být 7,32

m, a výškou 2,44 m (FIFA, 2010). Hrací plochou obvykle bývá travnaté hřiště

v rozmezí 90–120 m, šířka 45–90 m (pro mezinárodní utkání 100 –110 × 64 –75 m)

(FIFA, 2010). Hraje se převáţně nohama, avšak hráči v poli mohou zapojovat ve hře

libovolné části těla, kromě rukou. Ruce můţe vyuţívat pouze brankář a to jen

ve vymezeném území. Tomuto území se říká pokutové. V dnešní době proběhla

na mnoha sportovních stadionech rekonstrukce, díky kterým se zkvalitnili podmínky

v samotném zázemí, tak i pro hru samotnou díky vyhřívaným trávníkům. Vyhřívaný

a uměle osvětlený trávník je v první české nejvyšší soutěţí podmínkou pro kluby,
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které chtějí hrát tuto soutěţ. Díky této převratné technologii se jiţ nestává, ţe by

se utkání odloţilo z důvodu neregulérnosti povrchových podmínek (v ČR). Moţnou

variantou za nevyhovující stav travnaté plochy je dnes umělá tráva IV. generace,

která skoro dokonale nahrazuje přírodní trávu. Mezi hráči není moc oblíbená, ti

preferují přírodní travnatý povrch.

1.2 Průběh a způsob hry při fotbalovém utkání

Zápas se hraje s míčem, jehoţ velikost a váhu určují směrnice FAČR. Utkání řídí

4 kvalifikování rozhodčí, kteří kaţdý rok skládají fyzické testy. Na mezinárodní úrovni


[…]


do výše uvedené tabulky (tab. 12) hodnocený jako výborný. Nesportující studenti

potřebovali na stejně dlouhou trať v průměru o 1, 49 sekundy déle, neţ fotbalisté

s průměrným časem 10,67 sekund. Přesto se s tímto výkonem se zařadili do kategorie

dobrých výkonů.

Po prostudování grafů týkajících se porovnání výkonů našich probandů s normou

UNIFIT můţe být konstatováno, ţe dosaţené výsledky se mohou zařadit

k nejúspěšnějším v celém testování v komparaci mezi oběma výzkumnými soubory.
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Skok daleký z místa odrazem snoţmo

Výsledky motorického testu skok daleký z místa odrazem snoţmo byly srovnány

s normu UNIFIT sestavenou Měkotou, Kovářem a kol. v roce 1996, do níţ se dosadily

naměřené hodnoty (graf č. 9).

Graf 9: Výsledky měření testu skoku dalekého z místa odrazem snoţmo

Tabulka 14: Norma UNIFIT pro věkovou kategorii 16 let v testu Skok daleký z místa (Měkota, Kovář,

1996)

Skok daleký z místa odrazem snoţmo

Hodnocení Norma

Výrazně podprůměrný ≤ 186

Podprůměrný 187 – 208

Průměrný 209-229

Nadprůměrný 230 – 251

Výrazně nadprůměrný ≥ 252

Fotbalisté
Nespotující

226,8

193,8

Skok daleký z místa odrazem snoţmo [cm]
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Výpočtem bylo zjištěno, ţe hodnota průměrného výkonu fotbalistů ve skoku

dalekém z místa odrazem snoţmo byla 226,8 cm. Tento výkon se vyskytuje v hodnotící

kategorii, ve které je výkon označen Měkotou a kol., jako průměrný. Tento výkon je

zkreslen o 2 výkony chlapců, kteří z různých indispozic nemohli daný test absolvovat

na 100 %. Druhý výzkumný soubor nesportujících studentů vykázal průměrné výsledky

193,8 cm. Tento výsledek se zařadil do kategorie podprůměrných, ale jiţ hraničil

o necelé 2 cm s hranicí výrazně podprůměrnou. Z výsledného grafu (č. 8) vyplývá,

ţe fotbalisté disponovali větší odrazovou sílu. Rozdíl mezi fotbalisty a nesportujícími

studenty ve skoku dalekém z místa odrazem snoţmo byl 33 cm. S porovnáním s testem

v běhu na 4 x 10 m, kdy se vyuţívají jak dynamické tak odrazové síly jako v tomto

testu, byly dosaţené průměrné výsledky ve skoku dalekém zcela na jiných úrovních.
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6. ZÁVĚR

Hlavním cílem práce bylo zjistit úroveň zdatnosti u skupiny pravidelně trénovaných

fotbalistů ve věku 16 – 17 let a u nesportujících studentů stejného věku. Druhým cílem

bylo komparovat úroveň zdatnosti ve vybraných standardizovaných testech mezi oběma

soubory. Bylo zjištěno, ţe fotbalisté se zařadili do normy značící podváhu a nesportující

studenti se zařadili do normy značící normální váhu podle procenta obsahu tuku v těle.

Prokázalo se, ţe index BMI je pouze orientační ukazatel, který nedokáţe přesně změřit

tělesné sloţení. Podle indexu BMI totiţ oba výzkumné soubory patřily do normy

normální váhy. Předpokládalo se (H1), ţe rozdíl procenta tělesného tuku bude o 1 %

vyšší u nesportujících studentů v komparaci s fotbalisty. Hypotéza (H1) se potvrdila.

Rozdíl procenta tělesného tuku byl 5,75 %. Můţeme předpokládat, ţe tento významný

rozdíl mezi fotbalisty a nesportujícími studenty nastal díky kaţdodennímu aktivnímu

pohybu a vysokému energetickému výdeji fotbalistů. Hypotéza (H2) se také potvrdila.

Rozdíl poměr ECM/BCM byl více, jak 0,03 větší v komparaci mezi fotbalisty

a nesportujícími studenty. Fotbalisté se dostali u parametru ECM/BCM určující kvalitu

svalové hmoty pod hranici 0,87, která značí u dětské populace optimální stav výţivy

jedince. Pod tuto hranici se také dostali i nesportující studenti, kteří byli na hraniční

hodnotě ECM/BCM 0,86. Můţeme konstatovat, ţe oba výzkumné soubory mají

předpoklady pro efektivní vyuţití svalové hmoty. Hypotéza (H3) se potvrdila. Rozdíl

mezi maximální průměrným výkonem fotbalistů a nesportujících studentů v testu skok

daleký z místa odrazem snoţmo byl 33 cm, tedy rozdíl > 5 cm. Rozdíl v testu leh/sed

za 1 minutu byl 18,9 cyklů, tedy rozdíl > 1 cyklu. Rozdíl v testu člunkový běh 4 x 10 m

byl 1,39 sekund, tedy rozdíl > 0,3 sekundy. Fotbalisti byli ve všech čtyřech vybraných

antropomotorických testech lepší neţ nesportující studenti. Nepředpokládaný výsledek

se zjistil při motorickém testu, který nebyl zařazen do hypotéz a měřil vytrvalostní

silové schopnosti paţí pletence ramenního (klik/max.). Změření fotbalisté se zařadili

vysoko nad normu značící výborný výkon, přestoţe jejich hlavní svalové partie jsou

dolní končetiny.

Z výsledků měření jsou zřejmé vysoké odchylky mezi nesportujícími studenty

a fotbalisty. Mezi studenty se vyskytly i výjimky, které se mohly rovnat výsledkům

fotbalistů. Celého výzkumu se zúčastnilo poměrně malé mnoţství respondentů,

proto nelze zobecňovat naše výsledky pro celou populaci a vyvozovat z nich

dlouhodobé závěry.
