1

Univerzita Karlova v Praze, Fakulta tělesné výchovy a sportu

Laboratoř sportovní motoriky

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno posluchače Vít Čáka

Téma práce Hodnocení úrovně zdatnosti fotbalových hráčů ve věku 16-17 let

Cíl práce

Hlavním cílem práce je zjistit úroveň zdatnosti u skupiny pravidelně

trénovaných fotbalistů ve věku 16-17 let…

Vedoucí bakalářské práce Mgr. Petr Česák

Oponent bakalářské práce Mgr. Barbora Strejcová, Ph.D.

Rozsah práce 63

stran textu 52

literárních pramenů (cizojazyčných) 41 (3)

tabulky, grafy, přílohy 18, 9, 8

Náročnost tématu na
úroveň

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a

jejich zpracování
x

Kritéria hodnocení práce

úroveň

výborně
velmi

dobře
dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce x

logická stavba práce x

práce s českou literaturou včetně citací x

práce se zahraniční literaturou včetně

citací
x

adekvátnost použitých metod x

hloubka provedené analýzy x

stupeň realizovatelnosti řešení x

formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)
x

stylistická úroveň x

nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy
x

použití analýz, matem. statistických a

jiných metod, komparací apod.
x

využitelnost námětů, návrhů a

doporučení k řešení problému
x

obsah a relevantnost příloh v textu či

příl. části BP (tabulky, grafy, propočty

apod.)

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:
velmi dobře
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Otázky k obhajobě:

Doplňující komentář k hodnocení práce:

Tato práce se zabývá porovnáním výsledků tělesného složení a vybraných motorických testů u dvou

skupin. Autor srovnával skupinu fotbalistů a skupinu nesportujících jedinců ve věku 16-17 let.

Výběr použité literatury a citace v textu je obecně na dobré úrovni. Postrádám nové informace,

nové zdroje o tělesném složení a jeho použití u výzkumu při komparaci skupin sportujících a

nesportujících. V teoretické části práce mi chybí cizojazyčná literatura. Na druhou stranu je text

napsán stručně a jasně. V práci chybí nějaká nová myšlenka, proč je práce pro nás tak důležitá.

V metodách autor uvádí, že se jedná o případovou studii. V textu by se měly udávat výsledky buď

v tabulkách, nebo v grafech. Obojí není nutné. Grafy bych doplnila o normy tělesného složení a

výsledky motorických testů v daném věku.

V práci mi hlavně chybí souvislost mezi tělesným složením a výsledky motorických testů. Není

použit žádný test na tento vztah. Práce je z hlediska vyhodnocení nedokonalá a chybí v ní praktické

použití.

Také výběr do skupiny nesportujících je podle ankety. Nevím, zda autor vybíral jedince do

kontrolní skupiny, podle počtu hodin pohybových aktivit, nebo kolikrát denně jí.

Možná bych příště navrhovala náhodný výběr do kontrolní skupiny, abychom mohli výsledky

zobecnit. A dále diskutovat, zda negativní vliv na výsledky motorických testů má nedostatek

pohybových aktivit, nebo nadbytečný příjem?

Celkově bych tuto práci hodnotila průměrně, výsledná známka bude ustavena dle průběhu obhajoby

a zodpovězení otázek.

Oponent bakalářské práce:

Jméno, tituly: Barbora Strejcová, Mgr. Ph.D.

V Praze dne: Podpis: